UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA/FITOTECNIA

RESULTADO DA SEGUNDA FASE

SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 01/2025

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Programa de Pós-graduação, com

ingresso para o segundo semestre letivo de 2025, de acordo com o Edital Nº 01/2025 –

PPGAF/UFC torna público o resultado da 2ª fase da referida seleção.

A nota mínima exigida para a aprovação na arguição oral é de 2,4 (nota final

igual ou superior a 6,0), conforme item 3.4 do edital, sendo, o(a) candidato(a)

eliminado(a) do certame.

MESTRADO

Área de estudo

Inscrição
Arguição

Oral

Títulos
Nota da
2ª fase

Melhoramento
Genético

132910 3,70 0,90 4,60

Melhoramento
Genético

133368 2,90 0,93 3,83

Melhoramento
Genético

133353 3,46 0,48 3,94

Fitopatologia 133369 3,20 1,03 4,23
Fitopatologia 133339 3,72 0,67 4,39
Fitopatologia 133377 3,12 1,01 4,13

Fitopatologia 133345 3,68 0,75 4,43
Fitopatologia 133363 3,32 0,67 3,99
Fitopatologia 133303 2,60 0,61 3,21

Entomologia 133371 3,60 0,46 4,06
Entomologia 133341 NC* - -
Entomologia 133373 3,20 0,83 4,03
Entomologia 133188 3,20 0,80 4,00

Entomologia 133354 1,90** - -

Fisiologia do Estresse 133340 3,24 1,09 4,33
Fisiologia do Estresse 133376 1,80** - -
Fisiologia do Estresse 133362 3,04 0,69 3,73

Produção Vegetal 133358 3,80 1,19 4,99

Produção Vegetal 133129 3,64 0,68 4,32
*NC – Não Compareceu à Arguição
** ELIMINADA

DOUTORADO

Área de estudo

Inscrição
Arguição

Oral

Títulos
Nota da
2ª fase

Fitopatologia
(Micologia)

133295

3,70

0,91

4,61

Melhoramento

Genético

133218

3,86

0,78

4,64

Produção Vegetal 133280 3,92 0,59 4,51
Produção Vegetal 133335 3,26 0,54 3,80

Fortaleza, 23 de julho de 2025.

Comissão de Seleção

Departamento de Fitotecnia
Av. Mister Hull, s/nº
Campus do Pici - Bloco 805 - CEP 60.440-900 - Fortaleza - CE